Администрация городского округа муниципального образования
«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_________№_______________
г.Саянск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 № 110-37-939-25

В целях приведения муниципальной программы «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск» в  соответствие  с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь  Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3.4 раздела 3 Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018№ 110-37-767-18, статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 № 110-37-939-25 (далее – программа), следующие изменения:
1.1. Пункт 9 раздела 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы составляет869 822 тыс. руб., в том числе по годам:
	Год
	Общий объем финансирования,
тыс. руб.
	Местный бюджет,
тыс. руб.
	Областной бюджет,
тыс. руб.

	Муниципальная программа
«Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск»

	2026
	143 195
	66 503
	76 692

	2027
	164 759
	67 429
	97 330

	2028
	164 869
	67 539
	97 330

	2029
	186 174
	69 883
	116 291

	2030
	311 077
	83 623
	227 454

	970 074
	354 977
	615 097

	Подпрограмма №1. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство и капитальный ремонт автодорог в городе Саянске.

	2026
	68 232
	8 870
	59 362

	2027
	89 000
	9 888
	80 000

	2028
	89 000
	9 888
	80 000

	2029
	111 193
	12 232
	98 961

	2030
	236 096
	25 972
	210 124

	595 297
	66 850
	528 447

	Подпрограмма №2. Повышение безопасности дорожного движения в городе Саянске.

	2026
	5 240
	2 910
	2 330

	2027
	5 240
	2 910
	2 330

	2028
	5 240
	2 910
	2 330

	2029
	5 240
	2 910
	2 330

	2030
	5 240
	2 910
	2 330

	26 200
	14 550
	11 650

	Подпрограмма №3. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустройство территории муниципального образования «город Саянск».

	2026
	69 723
	54 723
	15 000

	2027
	69 631
	54 631
	15 000

	2028
	69 741
	54 741
	15 000

	2029
	69 741
	54 741
	15 000

	2030
	69 741
	54 741
	15 000

	348 577
	273 577
	75 000

1.2. Таблицу 2 раздела 4 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Таблица 2
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по программе:
	970 074
	143 195
	164 759
	164 869
	186 174
	311 077

	Областной бюджет
	615 097
	76 692
	97 330
	97 330
	116 291
	227 454

	Местный бюджет
	354 977
	66 503
	67 429
	67 539
	69 883
	83 623

	Администрация
	Всего, в т.ч.
	174 777
	34 963
	34 871
	34 981
	34 981
	34 981

	Областной бюджет
	86 650
	17 330
	17 330
	17 330
	17 330
	17 330

	Местный бюджет
	88 127
	17 633
	17 541
	17 651
	17 651
	17 651

	Комитет по архитектуре и градостроительству
	Всего, в т.ч.
	595 297
	68 232
	89 888
	89 888
	111 193
	236 096

	Областной бюджет
	528 447
	59 362
	80 000
	80 000
	98 961
	210 124

	Местный бюджет
	66 850
	8 870
	9 888
	9 888
	12 232
	25 972

	Управление образования
	Всего, в т.ч.
	750
	150
	150
	150
	150
	150

	Местный бюджет
	750
	150
	150
	150
	150
	150

	МКУ СДС
	Всего, в т.ч.
	199250
	39850
	39850
	39850
	39850
	39850

	Местный бюджет
	199250
	39850
	39850
	39850
	39850
	39850

	Всего по подпрограмме № 1, в т.ч.
	595 297
	68 232
	89 888
	89 888
	111 193
	236 096

	Областной бюджет
	528 447
	59 362
	80 000
	80 000
	98 961
	210 124

	Местный бюджет
	66 850
	8 870
	9 888
	9 888
	12 232
	25 972

	Комитет по архитектуре и градостроительству
	Всего, в т.ч.
	595 297
	68 232
	89 888
	89 888
	111 193
	236 096

	Областной бюджет
	528 447
	59 362
	80 000
	80 000
	98 961
	210 124

	Местный бюджет
	66 850
	8 870
	9 888
	9 888
	12 232
	25 972

	Всего по подпрограмме № 2, в т.ч.
	26200
	5 240
	5 240
	5 240
	5 240
	5 240

	Областной бюджет
	11650
	2 330
	2 330
	2 330
	2 330
	2 330

	Местный бюджет
	14 550
	2 910
	2 910
	2 910
	2 910
	2 910

	Администрация
	Всего, в т.ч.
	17 950
	3 590
	3 590
	3 590
	3 590
	3 590

	Областной бюджет
	11 650
	2 330
	2 330
	2 330
	2 330
	2 330

	Местный бюджет
	6 300
	1 260
	1 260
	1 260
	1 260
	1 260

	Управление образования
	Всего, в т.ч.
	750
	150
	150
	150
	150
	150

	Местный бюджет
	750
	150
	150
	150
	150
	150

	МКУ СДС
	Всего, в т.ч.
	7 500
	1 500
	1 500
	1 500
	1 500
	1 500

	Местный бюджет
	7 500
	1 500
	1 500
	1 500
	1 500
	1 500

	Всего по подпрограмме № 3, в т.ч.
	348 577
	69 723
	69 631
	69 741
	69 741
	69 741

	Областной бюджет
	75 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000

	Местный бюджет
	273 577
	54 723
	54 631
	54 741
	54 741
	54 741

	Администрация
	Всего, в т.ч.
	156 827
	31 373
	31 281
	31 391
	31 391
	31 391

	Областной бюджет
	75 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000

	Местный бюджет
	81 827
	16 373
	16 281
	16 391
	16 391
	16 391

	МКУ СДС
	Всего, в т.ч.
	191750
	38 350
	38 350
	38 350
	38 350
	38 350

	Местный бюджет
	191750
	38 350
	38 350
	38 350
	38 350
	38 350

1.3. Главу 7 «Система мероприятий подпрограммы №1» изложить в следующей редакции:

Глава 7. Система мероприятий подпрограммы № 1

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	Период реализации
	Источники
финансирования
	Объем
финансирования
всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам
	Связь с показателями результативности подпрограммы

	2026
год

	2027
год

	2028
год

	2029
год

	2030
год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Капитальный ремонт, ремонт дорог общего пользования местного значения на территориях уже существующей застройки города, обеспечение объектами транспортной инфраструктуры районов перспективной застройки в соответствии с генеральным планом города, обеспечение безопасности движения транспорта и пешеходов на территории города

	1
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного  значения: улица Бабаева (от улицы Мира до улицы Советская, от улицы Советская до проспекта Ленинградский, от проспекта Ленинградский до улицы № 35) (трасса 2) (от улицы Советская до проспекта Ленинградский)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2026-2027
	Всего
	87 777
	68 232
	19 545
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	76 757
	59 362
	17 395
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	11 020
	8 870
	2 150
	0
	0
	0

	2
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения улица Таежная (от Советская до проспекта Ленинградский)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2027-2030
	Всего
	312 214
	0
	70 343
	89 888
	89 888
	62 095

	Областной бюджет
	277 869
	0
	62 605
	80 000
	80 000
	55 264

	Местный бюджет
	34 345
	0
	7 738
	9 888
	9 888
	6 831

	3
	Ремонт ул. С.В. Гришкевича в муниципальном образовании «город Саянск»
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2029-2030
	Всего
	54 683
	0
	0
	0
	21 305
	33 378

	Областной бюджет
	48 667
	0
	0
	0
	18 961
	29 706

	Местный бюджет
	6 016
	0
	0
	0
	2 344
	3 672

	4
	Ремонт ул. Комсомольская: участок от проспекта Мира до ул. Советской в муниципальном образовании «город Саянск»
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2030
	Всего
	93 000
	0
	0
	0
	0
	93 000

	Областной бюджет
	82 770
	0
	0
	0
	0
	82 770

	Местный бюджет
	10 230
	0
	0
	0
	0
	10 230

	5
	Ремонт ул. Комсомольская:  участок от ул. Советская  до проезда Бисера Кирова в муниципальном образовании «город Саянск»
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2030
	Всего
	47 623
	0
	0
	0
	0
	47 623

	Областной бюджет
	42 384
	0
	0
	0
	0
	42 384

	Местный бюджет
	5 239
	0
	0
	0
	0
	5 239

	Итого по подпрограмме № 1:
	595 297
	68 232
	89 888
	89 888
	111 193
	236 096

	областной бюджет
	528 447
	59 362
	80 000
	80 000
	98 961
	210 124

	местный бюджет
	66 850
	8 870
	9 888
	9 888
	12 232
	25 972

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании  «Официальный интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
4.	 Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                 А.В.Ермаков

Исп. Малинова М.А.
[bookmark: _GoBack]тел. 52421
Пояснительная записка к проекту правового акта
Тип проекта правового акта: Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
Наименование проекта правового акта (полное наименование проекта правового акта) О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального образования «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 № 110-37-939-25».
Субъект правотворческой инициативы: Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск». Проект подготовила: консультант в сфере градостроительства Малинова М.А.
Правовое обоснование принятия проекта правового акта: статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядок разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018  № 110-37-767-18, статья 38 Устава муниципального образования «город Саянск».
Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта: Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; нормативные правовые акты Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения: Внесение изменений в муниципальную программу, обусловлено корректировкой сумм мероприятий на 2026-2030 гг, для участия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в дополнительном отборе по транспортному каркасу в рамках государственной Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 771-пп в пунктах 1,2.
Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов:
Муниципальный нормативный правовой акт.
Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта: принятие настоящего НПА не требует внесения в  другие муниципальные правовые акты.
Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета: необходимо запланировать расходы на 2026- 2030 годы.
Информация о дате размещения проекта постановления на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы: источником официального опубликования проекта официальный сайт администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет». Размещен на сайте: 17.11.2025, окончание независимой экспертизы: 24.11.2025.
Сведения о дате направления проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, прокурору города Саянска для проведения антикоррупционной экспертизы: Проект направлен в прокуратуру «города Саянска» для проведения антикоррупционной экспертизы _______________________.
Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован; краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: Проект постановления не требует согласования с иными органам

Консультант в сфере градостроительства                                                     М.А. Малинова